[bookmark: _Toc384593522][bookmark: _Toc421543628]《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》团体标准编制说明
（征求意见稿）

[bookmark: _Toc22310858][bookmark: _Toc497309492][bookmark: _Toc508985095][bookmark: _Toc497309493][bookmark: _Toc513735996][bookmark: _Toc22310859]一、工作简况
（一）立项目的
随着全球气候变化问题的严重化，碳排放减少已成为国际社会的共同目标。在“碳达峰、碳中和”目标背景下，2023年11月24日，国家发展改革委等部门发布了《关于加快建立产品碳足迹管理体系的意见》，《意见》明确将制定产品碳足迹核算规则标准、加强碳足迹背景数据库建设、建立产品碳标识认证制度、丰富产品碳足迹应用场景、推动碳足迹国际衔接与互认作为五项重点任务，要求到2025年，国家层面出台50个左右重点产品碳足迹核算规则和标准，到2025年，国家层面出台50个左右重点产品碳足迹核算规则和标准。
家用电器是我国重要的生产、销售和使用的一大类产品。中国每年制造的主要家电产品占全球的56%，尤其是冰箱、空调占比接近80%。随着绿色环保理念的深入人心，越来越多的消费者开始关注产品的绿色低碳属性，通过对产品碳足迹的评价，了解产品目前的碳排放现状，一方面能够有效地进行具有可比性的评价结果报告，另一方面也能找到降低产品碳排放的最有效的技术与设计路径，对于我国碳达峰政策有着重要的意义。与此同时，还能够帮助国内生产企业为未来可能的技术性贸易壁垒提前准备。
目前，国际上比较成熟的产品碳足迹核算的通用要求有ISO 14067和PAS 2050等，这类标准适用于所有产品和服务，尚无针对房间空调器这一类产品的具体“产品碳足迹”类标准。因此，制定专门的房间空调器产品碳足迹评价标准十分必要。
[bookmark: _Toc513735997][bookmark: _Toc508985096][bookmark: _Toc497309494][bookmark: _Toc22310860]（二）任务来源
[bookmark: _Toc22310861][bookmark: _Toc513736002]《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》团体标准的制定是依据中国轻工联合会【关于下达《产品碳足迹 产品种类规则 储水式电热水器》等25项中国轻工业联合会团体标准计划的通知】（中轻联标准[2024]43号），中国家用电器研究院主要负责制定，项目计划号：2024011。
（三）工作过程
2024年1月起，标准起草组成员通过进行广泛的文献调研、企业调研和验证，结合房间空调器产品的实际情况，提出了《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》团体标准初稿。
2024年5月，中国家用电器研究院组织家电行业相关单位，成立了专门的《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》团体标准起草工作组，制定了工作计划。根据工作计划进度安排，2024年5月，起草工作组在江苏省无锡市召开了《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》等三项团体标准启动会议，详细讨论了团体标准初稿，深入讨论交流了标准中功能单位、系统边界、数据收集、使用阶段模型等重点内容，对标准草稿进行进一步完善。启动会结束后，对修改后的标准草稿在起草工作组内部进行征求意见，收到广东美的制冷设备有限公司、中国家用电器研究院、嘉兴威凯检测技术有限公司等多家单位意见。
2024年9月，起草工作组在线上召开了《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》等三项团体标准第二次工作会议，通过对工作组成员单位提供的修改意见进行汇总处理，形成了《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》团体标准征求意见稿。
（四）主要参加单位和工作组成员及分工
1、主要参加单位
中国家用电器研究院、广东美的制冷设备有限公司、青岛海尔空调器有限总公司、海信空调有限公司、TCL空调器(中山)有限公司、大金（中国）投资有限公司上海分公司、珠海格力电器股份有限公司、宁波奥克斯电气股份有限公司、开利暖通空调经营（上海）有限公司、广东美博制冷设备有限公司、阜阳市盈田智能科技有限公司、浙江夏宝电器有限公司、广西盈田明珠智能科技有限公司、嘉兴威凯检测技术有限公司、山东省产品质量检验研究院、中家院（北京）检测认证有限公司。
2、起草工作组主要成员
曲宗峰、曹焱鑫、闫凌、燕东、孙天翔、欧阳欢、王婵、张艳丽、闫亮、王月、童卫城、李鹤、赵海东、李孝胜、汤朝雷、方吉毅、赖云飞、何冠成、王锋、李惠霞、熊书瑶。
3、工作分工
曲宗峰、曹焱鑫、闫凌全面负责标准制定的总体安排和技术内容组织协调工作；王婵、张艳丽、李惠霞、熊书瑶分别负责标准内容起草、方法验证、标准讨论与完善等工作；燕东、孙天翔、欧阳欢、闫亮、王月、童卫城、李鹤、赵海东、李孝胜、汤朝雷、方吉毅、赖云飞、何冠成、王锋分别负责行业情况调研、标准技术内容讨论、标准科学性及可操作性的验证等工作。
二、标准编制原则
本标准依据GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》编制，并按照GB/T 24067《温室气体 产品碳足迹 量化要求和指南》的原则和标准框架，采用生命周期视角，制定符合房间空调器产品的碳足迹评价方法。本标准制定过程中，充分考虑房间空调器产品原材料获取、生产、分销、使用及生命末期阶段等实际情况，使标准具有较强的科学性、先进性和可操作性。
三、标准主要内容的确定
（一）标准的主要内容
本标准包括12个章节和6个附录，主要内容如下表：
	4核算原则
	生命周期的视角、迭代法、科学方法的优先性、相关性、完整性、一致性、连贯性、准确性、透明性、避免重复计算

	5量化目的
	应用意图、理由、目标受众、预期信息交流

	6量化范围
	6.1产品系统和功能
	产品功能和技术参数

	
	6.2功能单位或声明单位
	1台或1套；单位额定热交换量（/kWh）

	
	6.3系统边界
	原材料获取、产品制造、分销、安装与使用、生命末期；取舍准则

	
	6.4数据和数据质量
	数据收集要求、数据质量

	
	6.5数据时间界限
	

	7清单分析
	7.1数据收集和确认
	原材料获取、产品制造、分销、安装与使用、生命末期；检查数据的有效性

	
	7.2数据分配
	物理关系、经济关系

	
	7.3绩效追踪
	

	
	7.4具体温室气体排放量和清除量的处理
	生物成因碳、电力

	8影响评价
	产品碳足迹总量；原材料获取、产品制造、分销、安装与使用、生命末期

	9结果解释
	确定重大问题；
结果完整性、一致性和敏感性分析的评估；
结论、局限性和建议的解释

	10产品碳足迹报告
	10.1概述
	

	
	10.2产品碳足迹研究报告中的温室气体数值
	量化结果；单独记录的温室气体数值

	
	10.3产品碳足迹研究报告所需信息
	

	11鉴定性评审
	
	

	12产品碳足迹声明
	需要时（如当相同功能的不同产品进行比较时）
	声明的内容


（二）解决的问题
通过房间空调器产品碳足迹标准的制定与实施，可以：
1、 建立统一的碳足迹核算标准。本标准的发布与实施，为房间空调器产品碳足迹建立了统一的核算标准，有助于企业了解产品的碳足迹水平，从而采取有针对性的减排措施。
2、 促进绿色消费。本标准的实施和推广，可以促进房间空调器产品碳标识、碳分级的使用和推广；通过展示产品的碳足迹信息，可以让消费者在购买产品时了解产品的碳足迹信息，从而做出更加环保的消费选择，推动绿色低碳消费市场的形成。
3、 推动行业低碳发展。本标准的发布与实施，可以为企业提供设计低碳产品的依据，引导企业从设计阶段就考虑产品的节能减排，推动空调器产品的绿色低碳发展。
4、 提升产品的国际竞争力。随着国际社会对碳排放的关注日益提高，一些国家和地区开始实施碳关税政策。该标准的制定和实施，有助于产品在国际市场上应对碳关税壁垒；提供产品的碳足迹信息，有助于产品获得国际市场的认可，提升产品的国际竞争力。
（三）主要试验（或验证）情况分析
1、 在标准起草过程中，标准起草组充分调研了相关国家、国际标准，包括：
a..生命周期评价相关标准
GB/T 24040-2008 《环境管理 生命周期评价 原则与框架》
GB/T 24044-2008 《环境管理 生命周期评价 要求与指南》
b.温室气体排放、碳足迹评价相关标准
GB/T 24067-2024 《温室气体 产品碳足迹 量化要求和指南》
GB/T 32150-2015 《工业企业温室气体排放核算和报告通则》
PAS 2050：2011 《产品与服务生命周期温室气体 排放的评价规范》
c.环境标志和声明相关标准
GB/T 24025-2009 《环境标志和声明 III 型环境声明 原则和程序》
ISO 14026:2017 《环境标志和声明 足迹信息交流的原则、要求和指南》
ISO/TS 14027-2017 《环境标签和声明 产品种类规则的制定》
2、 标准起草组结合本标准技术内容，对市面上部分产品的碳足迹结果进行分析，结果见附件。
四、与国际、国外同类标准水平的对比情况
ISO 14067：2018《温室气体 产品碳足迹量化要求和指南》规定了产品碳足迹和产品部分碳足迹量化和报告的原则、要求和指南。
本标准与ISO 14067：2018《温室气体 产品碳足迹量化要求和指南》框架结构、原则和量化方法保持一致，结合房间空调器产品，在功能单位、系统边界、取舍准则、使用阶段模型、声明等方面提出了更加细致的要求。
五、与国际标准为基础的起草情况
无。
六、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的协调性
本标准与国家发布的《关于加快建立产品碳足迹管理体系的意见》中的要求充分保持一致。标准在制定过程中，技术内容框架和原则性要求注意与 GB/T 24067-2024、GB/T 24025、GB/T 24040-2008、GB/T 24044、GB/T 32150等相关标准保持协调一致。
七、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
八、涉及专利的有关说明
无。
九、贯彻国家标准的要求和措施建议
无。
十、其他应予说明的事项
本标准立项名称为“产品碳足迹 产品种类规则 房间空调器”，在编制过程中，按照工信部对产品碳足迹标准的统一管理，将标准名称更改为《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》。
考虑到团体标准的时效性，建议本标准自发布之日起实施。




《温室气体 产品碳足迹量化方法与要求 房间空调器》起草工作组
                                          2024年9月
附件
标准验证数据结果
	能效等级
	制冷剂
	制冷剂填充量/kg
	额定制冷量/kW
	额定制热量/kW
	制冷季节耗电量/kWh
	制热季节耗电量/kWh
	全年能源消耗效率/[(Wh)/（Wh)]
	使用阶段耗电量/(kWh)
	使用阶段碳足迹  /kgCO2e
	使用阶段+制冷剂排放碳足迹/kgCO2e
	使用阶段碳足迹/热交换量/
(kgCO2e/kWh）
	使用阶段+制冷剂排放碳足迹/热交换量/（kgCO2e/kWh）

	1级
	R32
	0.84
	3.5
	5
	342
	292
	5.27
	6340
	3530.112
	4177.75
	0.10565
	3.47267

	1级
	R32
	1.6
	3.5
	5
	345
	291
	5.26
	6360
	3541.248
	4774.85
	0.10586
	3.94901

	1级
	R32
	1.03
	5.06
	7.23
	554
	451
	4.81
	10050
	5595.84
	6389.97
	0.11576
	3.05828

	1级
	R32
	1.6
	7.33
	10.2
	782
	675
	4.8
	14570
	8112.576
	9346.18
	0.11600
	3.07904

	1级
	R32
	0.72
	3.51
	4.8
	395
	311
	4.75
	7060
	3931.008
	4486.13
	0.11722
	3.01829

	1级
	R32
	1.6
	7.2
	10
	894
	686
	4.35
	15800
	8797.44
	10031.04
	0.12800
	2.76171

	2级
	R32
	1.6
	7.32
	9.7
	1034
	761
	3.89
	17950
	9994.56
	11228.16
	0.14314
	2.43329

	3级
	R32
	1.6
	5.13
	6.6
	726
	554
	3.83
	12800
	7127.04
	8360.64
	0.14538
	2.50166


注：使用寿命按10年计算。
